68 Genus hoc levius, et, ut dixi, mimicum; sed habet non-
numquam aliquid etiam apud nos loci, ut vel non stultus
quasi stulte cum sale dieat aliquid: ut tibi, Antoni, Man-
cia, cum audisset se censorem a M. Duronio de ambitu po-
stulatum, *Aliquando*, inquit, *tibi tuum negotium agere licebit*.

275 Valde hæc ridentur, et hercule omnia, quæ a prudentibus,
quasi ³¹ per dissimulationem [non] intelligendi, subabsurde
salseque dicuntur. Ex quo genere est etiam, non videri in-
telligere quod intelligas, ut Pontidius, *Qualem existimas, qui*
in adulterio deprehenditur? tardum: ut ego, qui in delectu,
Metello, cum excusationem oculorum a me non acciperet,

^{b.} et dixisset, *Tu igitur nihil vides? Ego vero*, inquam, *a porta*
276 *Esquilina video villam tuam*: ut illud Nasicae, qui cum ad
poetam Ennium venisset, eique ab ostio quærenti Ennium,
ancilla dixisset, domi non esse; Nasica sensit, illam domini
jussu dixisse, et illum intus esse. paucis post diebus cum ad
Nasicam venisset Ennius, et eum a janua quæreret, exclama-
t Natasica, se domi non esse. tum Ennius, *Quid? ego non*
cognosco vocem, inquit, tuam? Hic Nasica, *Homo es impu-*
dens. ego cum te quærerem, ancillæ tuæ credidi, te domi non
esse, tu mihi non credis ipsi?

30 cum—cum] Potest offendere re-
petitum cum; ubi et esse debebat vel
poterat: sed et alia exempla latina
memini me observasse, et videtur as-
siduitatem copulæ vitare voluisse.

31 per dissimulationem non intel-
ligendi] Hic locus manifestus est
vitii: sed ubi sit vitium, pro certo

dici non potest. Pearceius corrigit si-
mulationem n. i. Ego deleverim non.
Ms. E. habet d. non intelligi. "An
totum hoc non intelligendi est fortasse
a glossatore? Nam species non intel-
lectorum dictorum sequitur, et genus
illius dissimulationis dicitur.

Est bellum illud quoque, ex quo is, qui dixit, irridetur in 277 eo ipso genere, ³²quo dixit: ut, cum Q. Opimius consularis, qui adolescentulus male audisset, festivo homini Egilio, qui videretur mollior, nec esset, dixisset, *Quid tu, Egilia mea? quando ad me venis cum tua colu et laua? Non pot, inquit, audeo. nam me ad famosos vetuit mater accedere.* Salsa 69 sunt etiam, quæ habent suspicionem ridiculi absconditam, 278 quo in genere est illud Siculi, cui, cum familiaris quidam quereretur, quod diceret, uxorem suam suspendisse se de ficu, *Amabo te, inquit, da mihi ex ista arbore,* ³³*quos seram surculos.* In eodem genere est, quod Catulus dixit cuidam oratori malo; qui cum in epilogo misericordiam se movisse putaret, postquam assedit, rogavit hunc, videreturne misericordiam movisse: *Ac magnam quidem, inquit, neminem enim puto esse tam durum, cui non oratio tua miseranda visa sit.* Me quidem hercule valde illa movent stomachosa, et 279 quasi submorosa ridicula, ³⁴cum non a moroso dicuntur: tum enim non sal, sed natura ridetur. In quo, ut mihi videtur, persalsum illud est apud Nævium,

Quid ploras pater?

Mirum ni cantem. condemnatus sum.

Huic generi quasi contrarium est ridiculi genus patientis ac lenti: ut, cum Cato percussus esset ab eo, qui arcam ferebat, cum ille diceret, *Cave: rogavit, numquid aliud ferret præter arcam?* Etiam stultitiæ salsa reprehensio, ut ille Si- 280 culus, cui prætor Scipio patronum causæ dabat hospitem suum, hominem nobilem, sed admodum stultum: *Quæso, inquit, prætor, adversario meo da istum patronum, deinde mihi neminem dederis.* Movent illa etiam, quæ conjectura explanantur longe aliter, atque sunt, sed acute, atque concinne: ut, cum Scaurus accusaret Rutilium ambitus, cum ipse consul esset factus, ille repulsam tulisset, et in ejus tabulis ostenderet litteras, A. F. P. R. idque diceret esse, **ACTUM FIDE P. RUTILII;** Rutilius autem, *ante factum, post* p. 125. *relatum;* ³⁵C. Canius, eques Romanus, cum Rufo adesset, ^{a.} exclamat, neutrum illis litteris declarari. *Quid ergo?* inquit Scaurus; *Æmilius fecit, plectitur Rutilius.* Ridentur etiam 70 discrepantia, *Quid huic abest, nisi res et virtus?* Bella etiam 281

³² *quo dixit*] Pearceius conjicit sic legendum: ego recepi hoc pro *quod*. nam sic edd. pr. Vulgatum est ab Aldo, sed tamen e Mss. Nam sic et E.

³³ *quos seram surculos*] Arbores seruntur, quocumque modo manu humana fiant: ergo etiam surculi; qui proprie *parvi* dicuntur. Argutatur ergo P. Manutius, cum *inseram* cor-

rigi vult, sequente Pearceio.

³⁴ *non cum a moroso*] Sic libri omnes, sed in hac forma aliud membrum, quod contrarium sit, sequi debet: *sed* etc. Scribendum ergo *cum non*, nam obscenitatis vitandæ causa sic a Cicerone collocatum esse, non crediderim.

³⁵ *C. Canius*] Est ille Canius, de quo bella est narratio ap. Cic. Offic. III, 14. ubi ei faciendi tribuuntur.

est familiaris reprehensio, quasi errantis: ut cum objurgavit Albius Granium, quod, ³⁶cum ejus tabulis quiddam Albucio probatum videretur, et valde absoluto Scævola gauderet; neque intelligeret, contra suas tabulas esse judicatum. * * * Huic similis est etiam admonitio in consilio dando familiaris, ut, cum patrono malo, cum vocem in dicendo obtudisset, suadebat Granius, ut mulsum frigidum biberet, simulac domum redisset: *Perdam*, inquit, ²⁸³*voce*, *si id fecero: Melius est, inquit, quam reum.* Bellum etiam est, cum, quid cuique sit consentaneum, dicitur: ut, cum Scaurus nonnullam haberet invidiam ex eo, quod Phrygionis Pompeii, locupletis hominis, bona sine testamento possederat: sederetque advocatus reo Bestiæ, cum funus quoddam duceretur, accusator C. Memmius, *Fide*, ²⁸⁴*inquit, Scaure, mortuus rapitur, si potes esse possessor.* Sed ex his omnibus nihil magis ridetur, quam quod est præter expectationem; cujus innumerabilia sunt exempla, vel Appii majoris illius, qui in senatu, cum ageretur de agris publicis, et de lege Thoria, et premeretur ³⁷Lucilius ab iis, qui a pecore ejus depasci agros publicos dicerent, *Non est, inquit, Lucilii pecus illud: erratis:* (defendere Lucilium videbatur) ²⁸⁵*ego liberum puo esse. qua lubet, pascitur.* Placet etiam mihi illud Scipionis, illius, qui Ti. Gracchum percussit. cum ei M. Flaccus multis probris objectis P. Mucium judicem tulisset, *Ejero*, inquit: *iniquus est.* cum esset admurmuratum, *Ah*, inquit, *P. C. non ego mihi illum iniquum ejero, verum omnibus.* Ab hoc vero Crasso nihil facitius. cum læsisset testis Silus Pisonem, quod se in eum audisse dixisset: *Potest fieri*, inquit, *Sile, ut is, unde te audisse dicis, irutus dixerit.* annuit Silus. *potest etiam, ut tu non recte intellexeris.* id quoque toto capite annuit, ut se Crasso daret. *potest etiam fieri*, inquit, *ut omnino, quod te audisse dicis, nunquam audieris.* hoc ita præter expectationem accidit, ut testem omnium risus obrueret. Hujus generis est ³⁸plenus Nævius, et jocus est familiaris, *Sapiens si algebis, tremes.* et alia permulta. Sæpe etiam facete concedas adver-

71
286

³⁶ cum ejus tabulis] Hic locus est vitiosus: nec sanatur, si maxime ab *Albucio* legas, ut placebat Lambino et aliis, et neque accipias pro *et non*, cum *Pescio*. Omnino non intelligo. Atque sine dubio est lacuna post *judicatum*. Nempe deest dictum facetum Albi; quod si extaret, priora etiam facilius judicarem. Id non animadvertum a viris doctis, inanes conjecturas peperit.

³⁷ Lucilius] *Lucillum* faciunt quidam libri scripti et Melanthon. non

est tanti, istud querere.

³⁸ plenus est Nævius &c.] Edd. pr. *Novius*. Post inductum *Nævius* ex aliis Mss. quibus consentit Erl. In ceteris variant scr. et edd. inter *jocus* et *locus*: nec quicquam certi extricari potest. Facile credo in his *et jocus* &c. esse partem dicti Næviani, quod Turnebus e Mss. sic refingit, *est jocus, est familia, sapiens* &c. Lambinus autem, *est locus, est* &c. quod tamen intelligi potest, et Turnebiano quoque melius est.

sario idipsum, quod tibi ille detrahit: ut C. Lælius, cum ei quidam malo genere natus diceret, indignum esse suis majoribus, *At hercule*, inquit, *tu tuis dignus*. Sæpe etiam ³⁹sententiose ridicula dicuntur: ut M. Cincius, quo die legem de donis et muneribus tulit, cum C. Cento prodissset, et satis contumeliose, *Quid fers, Cinciole?* quæsisset: *Ut emas*, inquit, *Cai, si uti velis*. Sæpe etiam salse, quæ fieri ²⁸⁷non possunt, optantur: ut M. Lepidus, cum, ceteris ⁴⁰in campo exercentibus, in herba ipse recubisset, *Vellem hoc b. esset*, inquit, *laborare*. Salsum est etiam, quærentibus et quasi percunctantibus lente respondere, ⁴¹quod nollent: ut censor Lepidus, cum M. Antistio Pyrgensi equum ademisset, ⁴²amicique cum vociferarentur, et quærent, quid ille patri suo responderet, cur ademptum sibi equum diceret, cum optimus colonus, parcissimus, modestissimus, frugalissimus esset: *Me istorum*, inquit, *nihil credere*. Colliguntur ²⁸⁸a Græcis alia nonnulla, execrationes, admirationes, minationes. Sed hæc ipsa nimis mihi videor multa ia genera descripsisse. nam illa, quæ verbi ratione et vi continentur, certa fere ac definita sunt: quæ plerumque, ut ante dixi, laudari magis, quam rideri solent. Hæc autem, quæ sunt ²⁸⁹in re, et in ipsa sententia, partibus sunt innumerabilia, generibus pauca. Expectationibus enim decipiendis, et naturis aliorum irridendis, ipsorum ridicule indicandis, et similitudine turpioris, et dissimulatione, et subabsurda dicendo, et stulta reprehendendo, risus moventur. Itaque imbuendus est is, qui jocose vult dicere, quasi natura quadam, apta ad hæc genera, et moribus, ut ad cujusque modi genus ridiculi vultus etiam accommodetur: qui quidem quo severior est, et tristior, ut in te, Crasse, hoc illa, quæ dicuntur, salsiora videri solent.